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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem elektrické koloběžky, konkrétně také

výběrem vhodných komponent, ze kterých bude koloběžka sestavena. Pro porovnání byly

navrženy tři koloběžky a pro každou z nich se vypracovaly kalkulace cen ze jejich sestavení.

Pro výsledný vzhled navrhované koloběžky byl vytvořen 3D model.

Klíčová slova

Elektrická koloběžka, BLDC, motor, baterie, battery pack, kapacita, rám, komponenty,

materiály, 3D model, cena
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Abstract

The bachelor theses presents the design of electric scooter and adequate components

which will be used for building the electric scooter. There were made three designs of electric

scooters for comparison. The price calculation was also made all of the three scooters. The

final look of the electric scooter was created as a 3D model.

Key words

Electric scooter, BLDC, motor, battery, battery pack, capacity, frame, components,

materials, 3D model, price
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Úvod

V současné době obliba elektrických koloběžek stoupá a setkáváme se s nimi stále

častěji. Jsou totiž vhodnou alternativou pro dopravní prostředky městské hromadné dopravy.

S elektrickou koloběžkou se lze vyhnout dopravním zácpám a případným zpožděním, navíc

člověk není vázán na určité doby odjezdů MHD, což velmi šetří čas. Elektrokoloběžky

nacházejí využití ve městě například pro každodenní jízdu do práce nebo do školy, některé

jsou ale vhodné i pro výlety do přírody ve větším terénu mimo silnice (spíše koloběžky

s většími koly pro snazší překonávání překážek). Elektrické koloběžky mají velkou řadu

výhod, mezi které patří třeba jednoduché ovládání. Některé koloběžky jsou díky skládací

konstrukci i snadno přenositelné. Pořizovací cena i následné náklady na provoz jsou navíc

menší než při jízdě například autem či motorkou. Pro výběr vhodné elektrické koloběžky je

nutné stanovit si její požadované parametry (potřebný výkon motoru, kapacita baterie, váha,

cena a další) a v jakém terénu bude využívána (chodník/lesní cesty, roviny/kopce).

Konkrétní koloběžka je pak ale většinou kompromisem těchto parametrů. Možností

pro získání koloběžky s určitými vlastnostmi je její sestavení.

Tato práce se zabývá návrhem tří koloběžek, které budou sdílet stejný rám, ale liší

se v použitém motoru, konkrétně jeho výkonu. Pro srovnání jízdních vlastností byly vybrány

motory 350 W, 500 W, 1 000 W a kapacita baterie 16 000 mAh. Další komponenty si lze

vybrat podle potřeby a koloběžku z nich pak sestavit. Další variantou může být zakoupení

klasické koloběžky a nechat si ji elektrifikovat. Jednotlivé komponenty a jejich ceny jsou

popsány v kapitole 2. Výsledný vzhled koloběžky byl vytvořen pomocí 3D modelu

v programu progeCAD. Důležitým parametrem je také dojezd na jedno nabití baterie. Tím

se zabývá kapitola 3, kde jsou vypočítány dojezdy jednotlivých navrhovaných koloběžek.

Dojezdy byly zjištěny bez okolních jízdních vlivů (na rovině bez protivětru), a poté

pro reálnou trasu.

Na závěr byla vytvořena přibližná kalkulace pro výrobu navrhovaných koloběžek.

Výsledné ceny byly sestaveny z pořizovacích cen jednotlivých komponent. Po vyčíslení je

zde i porovnání parametrů koloběžky s podobnou cenovkou.
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Seznam symbolů a zkratek

𝑚𝑜 Hmotnost osoby (kg)

𝑚𝑘 Hmotnost koloběžky (kg)

𝑑𝑝 Tloušťka pláště (m)

𝑑𝑟 Průměr ráfku 26“ (m)

𝑑𝑘 Průměr kola (m)

𝑈𝑚𝑎𝑥 Napětí baterie (V)

𝑈𝑠 Sdružené napětí (V)

𝑈𝑓 Napětí motoru (V)

𝑣𝑚𝑎𝑥 Maximální rychlost (km/h)

𝑣𝑚𝑎𝑥 Maximální rychlost (m/s)

𝑎 Zrychlení (m/s2)

𝑣𝑝𝑣 Rychlost protivětru (km/h)

𝑣𝑝𝑣 Rychlost protivětru (m/s)

𝑚 Celková hmotnost (kg)

𝑔 Tíhové zrychlení (m/s2)

𝛼 Sklon vozovky (rad)

𝑠 Sklon vozovky (%)

𝑓 Součinitel valivého odporu asfaltu (-)

𝜗 Součinitel vlivu rotačních částí (-)

𝜌𝑣𝑧 Hustota vzduchu (kg/m3)

𝑐𝑥 Součinitel vzdušného odporu (-)

𝑆𝑥 Čelní plocha lidského těla (m2)

𝑟𝑑 Dynamický průměr pneumatiky (m)

𝑣𝑝 Průměrná rychlost (km/h)

𝑣𝑝 Průměrná rychlost (m/s)

ℎ𝑝 Výška pláště (m)

𝑛 Počet otáček (ot/min)

𝑂𝑣𝑎𝑙 Odpor valení (N)

𝑂𝑠 Odpor stoupání (N)

𝑂𝑎 Odpor zrychlení (N)

𝑂𝑣𝑧 Odpor vzduchu (N)
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𝑚𝑟 Hmotnost rámu (kg)

𝑚𝑚 Hmotnost motoru (kg)

𝑚𝑏 Hmotnost baterie (kg)

𝑚𝑘𝑜𝑚 Hmotnost kol a dalších komponentů (kg)

𝐹 Síla (N)

𝑃 Výkon (W)

𝑀 Moment (Nm)

𝑠 Dojezd (km)

𝑡 Čas (h)

𝑡𝑛 Doba nabíjení (h)

𝐶 Kapacita baterie (Ah)

C Kapacita baterie (Wh)

𝑛𝑠 Počet v sérii (ks)

𝑛𝑝 Počet paralelně (ks)

𝑈č Napětí článku (V)

𝐶𝑏 Kapacita baterie (mAh)

𝐶č Kapacita článku (mAh)
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1 Výrobci elektrických koloběžek

Mezi české výrobce elektrických koloběžek patří například Kostka, Mamibike, M-I-B-

O či Nitro Scooters. Každý výrobce má v nabídce koloběžky v různých konfiguracích, které

se liší v použitých materiálech rámu, motorech nebo třeba bateriích. Ze zahraničních

výrobců lze uvést Segway nebo Xiaomi, jehož koloběžky jsou u nás neprodávanější.

1.1 Příklady prodávaných koloběžek

Pro porovnání bylo vybráno několik prodávaných elektrických koloběžek. V Tab. 1 jsou

srovnány jejich základní parametry [37-41]:

Tab. 1: Parametry prodávaných elektrických koloběžek

Xiaomi Mi

Electric

Scooter Pro

Kostka e-HILL

MAX (E1)

MAMIBIKE

EASY 2020

MIBO e-Royal

P

Nitro Scooters

XE900 Plus

výkon

(W)
300 250 250 500 900

dojezd

(km)
45 50 25-35 30-80 24

max. rychlost

(km/h)
25 20-25 25 25 25

kapacita

baterie

(mAh)

12 800 5 300 10 000 13 000 12 000

materiál rámu hliník neuvedeno ocel ocel neuvedeno

hmotnost

(kg)
14,2 11,9 18,0 22,0 neuvedeno

cena

(Kč)
13 990,- 29 990,- 29 500,- 10 690,- 13 990,-
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Obr. 1: Xiaomi Mi Electric Scooter Pro [37]

Obr. 2: MAMIBIKE EASY 2020 [39]

Obr. 3: Nitro Scooters XE900 Plus [41]
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2 Komponenty pro elektrickou koloběžku

Elektrická koloběžka se skládá z mnoha komponentů, které pak ovlivňují její celkové

jízdní vlastnosti. Existuje i více možností, jak si elektrokoloběžku pořídit. Nejjednodušší je

zakoupit si již hotovou elektrickou koloběžku, kterou si lze vybrat dnes z již poměrně velké

nabídky prodejců. Druhým způsobem je vybrat si určité komponenty a koloběžku

si u specializovaných výrobců/prodejců nechat sestavit. Tento způsob je nejvhodnějším

pro uživatele, kteří od koloběžky požadují určité vlastnosti, které nemají žádné sériově

vyráběné. Jako poslední možnost je přestavba klasické koloběžky. Pokud někdo již takovou

koloběžku vlastní, lze si zakoupit speciální sadu pro přestavbu na elektrickou koloběžku,

kterou může člověk provést sám nebo jí pověřit specializovanou prodejnu (KOLOBĚHsport,

Svět koloběžek).

Obr. 4: Komponenty elektrické koloběžky MAMIBIKE [29]

2.1 Rám


[…]


výrobců. Pro porovnání vybraných koloběžek byly vybrány určité parametry – výkon (P),

dojezd (km), maximální rychlost (km/h), kapacita baterie (mAh), materiál rámu, hmotnost

koloběžky (kg) a celková cena (Kč).

V kapitole 2 jsou popsány potřebné komponenty pro sestavení elektrické koloběžky.

Motor byl u každé z nich umístěn do předního kola, vybrané motory byly již vypletené

v ráfku kola. Pro koloběžky byl zvolen společný ocelový rám s velikostí kol 26“ (přední)

a 20“ (zadní). Stejně zvolená byla i kapacita lithiových baterií jako 𝐶𝑏 = 16 000 𝑚𝐴ℎ.

Pro výrobu baterií 36 V a 48 V bylo nutné zvolit vhodné články a zjistit jejich potřebné

množství pro požadovanou kapacitu a napětí. Pro 36 V baterii je to konkrétně 50 článků

(pro 48 V baterii celkem 65 článků). Baterie byla uložena do nášlapu rámu koloběžky, bylo

proto nutné zajistit dostatečné rozměry rámu pro její umístění. Dále byly zvoleny vhodné

nabíječky pro lithiové baterie a vypočteny jejich přibližné doby nabíjení (𝑡 = 4,8 ℎ pro 36

V baterii, 𝑡 = 6,4 ℎ pro 48 V baterii). K sestavení koloběžky bylo dále potřeba zajistit

zadní 20“ kolo, pláště, brzdy, řídítka, akcelerátor a světla. Další komponenty jako vhodná

řídící jednotka, displej a brzdové páčky byly již součástí setu u vybraných motorů.

Pro všechny komponenty byly nalezeny jejich ceny pro celkovou kalkulaci.

V kapitole 3 jsou provedeny výpočty pro zjištění jízdních vlastností navrhovaných

koloběžek. Byly nastaveny počáteční parametry: hmotnost osoby mo = 60 kg, celková

hmotnost koloběžky mk = 19,53 kg (350 W), mk = 19,6 kg (500 W), mk = 23 kg (1 000 W),

průměr ráfku dr = 0,6604 m, celkový průměr kola dk = 0,7604 m, napětí baterie Umax = 36

V (350/500 W), Umax = 48 V (1 000 W). Provedením výpočtů byly zjištěny jízdní

charakteristiky motorů (viz Obr. 26-29) pro různé vnější vlivy – sklon vozovky, protivítr,

vyšší hmotnost jezdce. Dále byly z uvedených otáček zjištěny maximální rychlosti, kterých
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jsou vybrané motory schopné dosáhnout: vm = 45,9 km/h (350 W), vm = 50,2 km/h (500

W), vm = 67,4 km/h (1 000 W). Koloběžky však v reálu dosáhnou menších maximálních

rychlostí i bez působení vnějších vlivů (viz Obr. 26-29). Dalším požadovaným parametrem

koloběžek bylo jejich zrychlení, které bylo spočteno pomocí výkonů. Nejslabší zvolený

motor dokáže s jezdcem o hmotnosti 60 kg zrychlit na rovině z 0 na 20 km/h za necelých

10 vteřin, nejsilnější motor za necelé 3 vteřiny. Při změně hmotnosti osoby jedoucí

na koloběžce na 120 kg se tyto hodnoty změní na necelých 20 vteřin a 5 vteřin.

V kapitole 4 jsou zjištěny dojezdové vzdálenosti koloběžek a doby do vybití baterie.

Byly provedeny výpočty teoretických dojezdů při jízdě na rovině (s = 0 %), v mírném terénu

(s = 3 %) a v těžkém terénu (s = 7 %). Při hmotnosti jezdce 60 kg je dojezd na rovině

pro 350/500 W motory s = 69 km, pro 1 000 W motor s = 91 km. Do kopce (s = 7 %) se tyto

hodnoty snížily na 24 km a 32 km. Dojezdové vzdálenosti se odlišovaly při změně sklonu

i změně hmotnosti jezdce (viz. Obr. 30-31). Následně byla provedena simulace reálného

provozu, kde byla pro navrhované koloběžky zvolena trasa z vysokoškolské koleje

Bolevecká 30-32 na Západočeskou univerzitu v Plzni a zpět (celková délka trasy 13 km).

Výpočty byly provedeny obdobně jako u teoretických dojezdů pro průměrnou rychlost v =

20 km/h. Koloběžky s motory 350 W a 500 W jsou schopné tuto trasu absolvovat celkem

třikrát na jedno nabití baterie, s 1 000 W motorem čtyřikrát.

V kapitole 5 je zobrazen výsledný 3D model koloběžky vytvořený v programu

progeCAD, který byl pomocí renderování uveden do reálné podoby. Při navrhování rámu

bylo vycházeno z koloběžky MAMIBIKE EASY 2020. Na Obr. 37 je vidět řešení

pro umístění řídící jednotky v rámu a baterie v nášlapu koloběžky.

Kapitola 6 zahrnuje kalkulace výsledných cen navrhovaných elektrických koloběžek.

Výsledné ceny byly zjištěny sečtením cen za jednotlivé použité komponenty: 26 541,- Kč

(350 W), 27 021,- Kč (500 W), 28 572,- Kč. Koloběžky byly nakonec porovnány

s prodávanou koloběžkou ve stejné cenové relaci (MAMIBIEK EASY 2020, cena: 29 500,-

Kč). Za přibližně stejnou cenu mají navrhované koloběžky lepší výsledné parametry –

výkonnější motory (350/500/1000 W oproti 250 W) a delší dojezdové vzdálenosti na jedno

nabití. Udávaný dojezd pro koloběžku MAMIBIKE je 25-35 km, vypočítané dojezdy

pro navržené koloběžky: s = 63-69 km (350/500 W), s = 83-91 km (1 000 W).
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Přílohy
Příloha A – Nákresy navrhované koloběžky s jejími rozměry