Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh elektrické koloběžky
Student: Kateřina JOZOVÁ Std. číslo: E17B0168P
Oponent: Ing. Zdeněk Frank

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 19
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studentka velmi dobře splnila všechny body zadání.

Studentka provedla rešerši komponentů potřebných pro stavbu el. koloběžky, ve které podrobně popisuje jednotlivé komponenty a jejich funkci.

Byl proveden návrh tří koloběžek s různými komponenty a jejich cenová bilance. Práce obsahuje výpočet maximální rychlosti, dojezdu a zrychlení. Pro výpočet max. rychlosti jsou vstupní podmínky (protivítr a sklon vozovky) pro dvě koloběžky stejné a pro třetí variantu jiné. U výpočtu dojezdu není zohledněna účinnost el. pohonu.

Byl vytvořen 3d model rámu koloběžky a zobrazení umístění jednotlivých komponentů. V návrhu je uveden obecný seznam komponentů pro stavbu el. koloběžky. Návrh je nekompletní a postrádá přehledný popis parametrů konkrétních komponentů.

Dotazy oponenta k práci:

V cenách komponentů ze zahraničních e-shopů je zahrnuto DPH a clo?

V závěru srovnáváte sestavenou koloběžku s průmyslově vyráběnou.

Počítáte cenu sestavení koloběžky, případně drobný materiál?

Jak porovnáváte teoretický dojezd montované koloběžky s tovární?

Popište jednotlivé veličiny a konstanty ve vzorci (3.17) a jaké mají fyzikální opodstatnění?

Popište proudové dimenzování baterie a vliv na její životnost.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.7.2020

.....
podpis oponenta práce